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MOVIMPRESE - ANNO 2007 

 
Immigrati: nel 2007 imprese in crescita dell’8% (+17mila) 

 
 
Roma, 18 febbraio 2008 – L’impresa si conferma corsia preferenziale per l’integrazione di tanti 
immigrati extracomunitari residenti nel nostro Paese. Nel corso del 2007 sono state 37.531 le 
imprese individuali aperte da persone nate al di fuori dei confini dell’Unione Europea. Rispetto 
all’anno precedente, il totale delle imprese individuali gestite da titolari immigrati da paesi non 
appartenenti all’UE è aumentato di 16.654 unità, raggiungendo così il valore di  225.408 
imprese, l’8% in più rispetto al dato di fine 2006.   
Il bilancio del 2007 conferma l’eccezionale vitalità dell’imprenditoria immigrata a fronte della 
tendenza ormai consolidata alla diminuzione complessiva delle micro-aziende condotte da italiani. 
Nonostante l’apporto positivo dell’imprenditoria immigrata, infatti, il bilancio demografico 
complessivo delle micro-aziende negli ultimi dodici mesi è stato deficitario per quasi 30mila unità 
(-0,9%). 
Questi, in sintesi, i dati più significativi diffusi oggi da Unioncamere sulla base di Movimprese, 
la rilevazione trimestrale condotta sul Registro delle Imprese da InfoCamere – la società 
consortile di informatica delle Camere di Commercio italiane (il rapporto è disponibile all’indirizzo 
www.infocamere.it). 
 
I PAESI DI PROVENIENZA 
Nella classifica delle provenienze, il paese più rappresentato tra le nuove iscrizioni dello scorso 
anno è la Cina (6.929 i titolari nati nell’impero di mezzo che hanno iscritto il proprio nome nei 
registri delle Camere di Commercio). Subito dietro seguono i nati in Marocco (5.756 nuovi titolari) 
e in Albania (5.118 nuovi imprenditori). Insieme, i primi tre paesi di provenienza hanno 
determinato il 47,4% delle nuove iscrizioni nel 2007. 

 
Imprese individuali con titolari non UE iscritte nel 2007 
(Valori assoluti e peso % sul totale delle imprese non UE iscritte nel periodo) 
 Paesi Imprese individuali 

con titolare non UE 
Peso % sul totale 
iscrizioni non UE

 
1) CINA 6.929 18,5% 
2) MAROCCO 5.756 15,3% 
3) ALBANIA 5.118 13,6% 
4) EGITTO 1.775 4,7% 
5) TUNISIA 1.766 4,7% 
6) SVIZZERA 1.518 4,0% 
7) BANGLADESH 1.357 3,6% 
8) SERBIA E MONTENEGRO 1.182 3,1% 
9) BRASILE 912 2,4% 

10) SENEGAL 835 2,2% 
 Altri 10.383 27,7% 
 Totale  37.531 100,0% 
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
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I primi 30 paesi di provenienza dei titolari di imprese individuali non UE  
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(Imprese registrate al 31 dicembre 2008 - Valori assoluti) 
 Paesi Imprese 

individuali 
Paesi Imprese 

individuali
Paesi Imprese 

individuali 
1) MAROCCO 42.416 11) PAKISTAN 4.678 21) UCRAINA 1.832
2) CINA 29.771 12) ARGENTINA 4.454 22) MOLDAVIA 1.753
3) ALBANIA 23.253 13) MACEDONIA 3.648 23) AUSTRALIA 1.692
4) SVIZZERA 16.304 14) BRASILE 3.492 24) LIBIA 1.631
5) SENEGAL 13.640 15) VENEZUELA 3.252 25) INDIA 1.461
6) TUNISIA 10.424 16) USA 2.404 26) IRAN 1.457
7) EGITTO 9.266 17) PERU' 2.394 27) BOSNIA-ERZEGOVINA 1.413
8) SERBIA MONTENEGRO 7.945 18) CANADA 2.128 28) TURCHIA 1.411
9) BANGLADESH 7.069 19) ECUADOR 1.988 29) SRI LANKA 1.089

10) NIGERIA 5.302 20) ALGERIA 1.940 30) ETIOPIA 1.045
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
 
 
IL BILANCIO DEI SETTORI 
La crescita del 2007 si concentra per il 40% nelle costruzioni (6.603 unità in più), tradizionale 
settore di attività per un gran numero di cittadini immigrati che - soprattutto in questi anni di 
forte sviluppo del comparto - hanno finito per trasformare un rapporto di dipendenza in una 
forma di lavoro autonomo.  Subito a ridosso segue il contributo del commercio (cresciuto di 5.445 
unità) e, più a distanza, quello delle attività manifatturiere (+2.473 imprese). 
Il confronto con il quadro registrato al 31 dicembre del 2006 conferma sia la dinamica sia la 
struttura che ha assunto ormai stabilmente la presenza degli imprenditori immigrati nel tessuto 
delle nostre piccole e piccolissime imprese. Il volano dell’allargamento della base imprenditoriale 
è costituito dall’accoppiata dei settori costruzioni-commercio: insieme determinano il 72,3% di 
tutto il saldo dei dodici mesi passati e il 70,7% dello stock complessivo di imprese individuali con 
titolare immigrato esistenti alla fine di dicembre 2007. 
Il resto della spinta alla crescita di questo universo proviene dalle attività manifatturiere (l’11,8% 
dello stock di imprese con titolare immigrato esistenti e un tasso di crescita negli ultimi dodici 
mesi di poco superiore al 10%) e, in modo crescente dai servizi che, con una quota pari al solo 
4,2% dello stock (9.497 imprese), hanno però messo a segno nell’ultimo anno una crescita vicino 
al 13%. 
 
Imprese individuali totali e con titolare non UE iscritte al 31 dicembre 2007 e 2006  
Graduatoria dei saldi delle imprese per attività economica 
(Valori assoluti, saldi e variazioni %) 

 Imprese registrate al  
31 dicembre 2007 

saldo 2007-2006  var.% 2007-2006 

Attività economica Con titolare 
non UE 

TOTALE Con titolare 
non UE 

TOTALE  Con titolare 
non UE 

TOTALE 

Costruzioni 60.765 557.476 6.603 14.881  12,2% 2,7%
Commercio 98.580 1.039.151 5.445 -12.157  5,8% -1,2%
Attività manifatturiere 26.615 333.544 2.473 -7.828  10,2% -2,3%
Att. immob., noleggio, informatica, ricerca 9.497 163.714 1.079 2.033  12,8% 1,3%
Alberghi e ristoranti 5.568 132.323 517 -445  10,2% -0,3%
Altri servizi pubblici, sociali e personali 4.549 159.167 252 -448  5,9% -0,3%
Agricoltura  6.578 840.059 178 -24.974  2,8% -2,9%
Intermediazione monetaria e finanziaria 1.280 77.825 85 2.062  7,1% 2,7%
Istruzione 259 5.661 22 -67  9,3% -1,2%
Energia 5 305 2 23  66,7% 8,2%
Pesca, piscicoltura e servizi connessi 63 8.187 1 105  1,6% 1,3%
Estrazione di minerali 8 1.191 0 -87  0,0% -6,8%
Sanità e altri servizi sociali 176 3.034 -1 48  -0,6% 1,6%
Trasporti, magazzinaggio e comunicazioni 10.474 132.282 -221 -5.462  -2,1% -4,0%
Imprese non classificate 991 11.001 219 2.346  28,4% 27,1%
TOTALE 225.408 3.464.920 16.654 -29.970  8,0% -0,9%
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
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La concentrazione maggiore dell’imprenditoria immigrata si registra in termini assoluti in 
Lombardia (41.064 imprese, il 18,2% di tutte le imprese con titolare non UE), ma è la Toscana 
che ospita il numero più elevato di imprenditori immigrati in proporzione al numero di imprese 
individuali residenti: 23.417 su 224.168, in pratica più di un’impresa ogni 10. Il record provinciale 
va a Prato, dove oltre un’impresa ogni quattro (il 27,4%) ha un titolare immigrato. All’opposto, il 
valore più basso tra le regioni si rileva in Basilicata (2,2% il peso delle imprese di immigrati sul 
totale delle imprese individuali) mentre, tra le province, Enna è quella con la presenza più ridotta 
(1,5%).  
 
Imprese individuali totali e con titolare immigrato da paesi non UE - Distribuzione per regioni 
(Valori al 31 dicembre 2007 ) 
 
Regione 

Imprese 
individuali con 
titolare non UE 

Totale imprese 
individuali 

% non UE sul 
totale 

TOSCANA 23.417 224.168 10,4%
LOMBARDIA 41.064 434.827 9,4%
EMILIA-ROMAGNA 23.441 263.703 8,9%
LIGURIA 8.149 92.044 8,9%
FRIULI-VENEZIA GIULIA 5.491 65.799 8,3%
VENETO 20.815 286.225 7,3%
LAZIO 18.638 266.064 7,0%
MARCHE 7.059 107.520 6,6%
PIEMONTE 16.823 273.229 6,2%
ABRUZZO 5.929 96.654 6,1%
UMBRIA 3.154 54.205 5,8%
CALABRIA 6.994 127.189 5,5%
CAMPANIA 14.215 310.924 4,6%
SARDEGNA 4.908 111.368 4,4%
TRENTINO-ALTO ADIGE 2.775 68.176 4,1%
SICILIA 12.451 326.732 3,8%
VALLE D'AOSTA 284 8.127 3,5%
MOLISE 923 26.635 3,5%
PUGLIA 7.869 275.554 2,9%
BASILICATA 1.009 45.777 2,2%
ITALIA 225.408 3.464.920 6,5%
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
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Imprese individuali totali e con titolare non UE  
Graduatoria provinciale rispetto al peso % delle imprese non UE sul totale delle imprese individuali 
(Valori al 31 dicembre 2007) 

 
 
Provincia 

Imprese 
con 

titolare 
non UE 

Totale 
imprese 

individuali 

% non UE 
sul totale 

  
Provincia 

Imprese 
con 

titolare 
non UE 

Totale 
imprese 

individuali

% non UE 
sul totale 

  ANCONA 1.601 27.456 5,8%
PRATO 4.248 15.488 27,4% ASCOLI PICENO 1.650 28.554 5,8%
TRIESTE 1.416 9.820 14,4% ROVIGO 1.092 18.927 5,8%
MILANO 17.346 123.717 14,0% PAVIA 1.730 31.068 5,6%
REGGIO EMILIA 4.689 33.703 13,9% LECCO 747 13.443 5,6%
FIRENZE 7.458 53.969 13,8% REGGIOI CALABRIA 1.981 36.226 5,5%
GORIZIA 727 6.547 11,1% TRENTO 1.688 31.256 5,4%
PISA 2.501 23.050 10,9% ALESSANDRIA 1.607 30.389 5,3%
PARMA 2.791 26.630 10,5% PALERMO 3.260 61.734 5,3%
GENOVA 4.506 43.678 10,3% VERBANO C.O. 416 8.151 5,1%
TERAMO 2.180 22.200 9,8% L'AQUILA 952 18.773 5,1%
CATANZARO 2.301 23.568 9,8% PADOVA 3.022 59.740 5,1%
RIMINI 1.868 19.274 9,7% BIELLA 524 10.506 5,0%
TREVISO 4.905 51.758 9,5% ISERNIA 294 5.991 4,9%
MANTOVA 2.345 25.899 9,1% GROSSETO 938 19.713 4,8%
MODENA 3.510 38.839 9,0% FERRARA 1.144 24.485 4,7%
BRESCIA 5.643 62.755 9,0% ASTI 868 18.656 4,7%
RAVENNA 2.251 25.060 9,0% VIBO VALENTIA 520 11.396 4,6%
ROMA 15.084 168.387 9,0% FROSINONE 1.250 27.960 4,5%
MASSA CARRARA 968 11.174 8,7% AVELLINO 1.343 31.086 4,3%
NOVARA 1.591 18.431 8,6% SALERNO 3.251 75.722 4,3%
LODI 851 9.975 8,5% MESSINA 1.910 44.548 4,3%
VICENZA 3.765 44.732 8,4% SONDRIO 431 10.076 4,3%
PIACENZA 1.598 19.012 8,4% RAGUSA 988 23.150 4,3%
IMPERIA 1.496 17.910 8,4% COSENZA 1.819 43.159 4,2%
VARESE 2.922 35.094 8,3% SASSARI 1.380 33.212 4,2%
PISTOIA 1.599 19.438 8,2% TERNI 528 12.718 4,2%
LIVORNO 1.479 18.700 7,9% CUNEO 2.027 51.202 4,0%
LA SPEZIA 855 10.908 7,8% NAPOLI 4.678 122.351 3,8%
VERONA 4.464 57.683 7,7% AGRIGENTO 1.278 34.134 3,7%
CASERTA 4.252 55.560 7,7% CHIETI 1.284 34.451 3,7%
COMO 1.952 25.549 7,6% CALTANISSETTA 697 18.935 3,7%
MACERATA 1.995 26.126 7,6% LATINA 1.209 32.917 3,7%
BOLOGNA 3.840 50.538 7,6% AOSTA 284 8.127 3,5%
BERGAMO 3.668 48.536 7,6% SIRACUSA 800 24.043 3,3%
LUCCA 1.821 24.357 7,5% CATANIA 2.277 69.940 3,3%
CREMONA 1.294 17.674 7,3% VITERBO 816 26.586 3,1%
TORINO 9.031 124.278 7,3% CAMPOBASSO 629 20.644 3,0%
PESARO E URBINO 1.813 25.384 7,1% BOLZANO - BOZEN 1.087 36.920 2,9%
PESCARA 1.513 21.230 7,1% CROTONE 373 12.840 2,9%
BELLUNO 704 9.906 7,1% NUORO 631 22.032 2,9%
PORDENONE 1.192 16.940 7,0% TRAPANI 1.052 37.436 2,8%
MONZA E BRIANZA 2.135 31.041 6,9% RIETI 279 10.214 2,7%
SIENA 1.106 16.234 6,8% BENEVENTO 691 26.205 2,6%
FORLI' - CESENA 1.750 26.162 6,7% MATERA 410 16.480 2,5%
UDINE 2.156 32.492 6,6% BARI 2.661 107.611 2,5%
SAVONA 1.292 19.548 6,6% ORISTANO 257 11.539 2,2%
VENEZIA 2.863 43.479 6,6% POTENZA 599 29.297 2,0%
VERCELLI 759 11.616 6,5% TARANTO 671 33.798 2,0%
PERUGIA 2.626 41.487 6,3% BRINDISI 502 27.577 1,8%
LECCE 3.073 51.613 6,0% FOGGIA 962 54.955 1,8%
CAGLIARI 2.640 44.585 5,9% ENNA 189 12.812 1,5%
AREZZO 1.299 22.045 5,9% ITALIA 225.408 3.464.920 6,5%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
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Imprese individuali con titolare non UE – Distribuzione per regioni e settori di attività economica 
(Valori al 31 dicembre 2007) 

 

 A
gr

ic
ol

tu
ra

 

Pe
sc

a 

Es
tr

az
io

ne
 d

i m
in

er
al

i 

A
tti

vi
tà

 m
an

ifa
ttu

rie
re

 

En
er

gi
a 

C
os

tr
uz

io
ni

 

C
om

m
er

ci
o 

A
lb

er
gh

i e
 ri

st
or

an
ti 

Tr
as

po
rt

i, 
m

ag
az

zi
na

gg
io

 
e 

co
m

un
ic

az
io

ni
 

In
te

rm
ed

ia
zi

on
e 

m
on

et
ar

ia
 e

 fi
na

nz
ia

ria
 

A
tti

v.
 im

m
ob

ili
ar

e,
 

no
le

gg
io

, i
nf

or
m

at
ic

a,
 

ric
er

ca
 

Is
tr

uz
io

ne
 

Sa
ni

tà
 e

 a
ltr

i s
er

vi
zi

 
so

ci
al

i 

A
ltr

i s
er

vi
zi

 
pu

bb
lic

i,s
oc

ia
li 

e 
pe

rs
on

al
i 

Im
pr

es
e 

no
n 

cl
as

si
fic

at
e 

TO
TA

LE
 

                 
ABRUZZO 411 3 0 847 0 1.160 2.619 189 108 65 211 10 14 279 13 5.929 
BASILICATA 116 0 0 79 0 60 606 40 18 11 26 2 0 50 1 1.009 
CALABRIA 171 3 0 256 0 226 5.838 136 56 30 100 11 4 138 25 6.994 
CAMPANIA 585 1 2 682 1 643 10.919 307 314 94 268 21 4 343 31 14.215 
EMILIA-ROMAGNA 290 4 1 3.609 0 11.010 5.815 415 1.153 90 710 11 17 284 32 23.441 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 303 7 0 434 0 2.201 1.580 275 218 49 206 6 11 189 12 5.491 
LAZIO 547 4 1 1.677 0 2.067 10.535 679 970 178 1.311 79 17 539 34 18.638 
LIGURIA 140 1 0 409 0 3.366 3.217 221 360 45 231 3 6 133 17 8.149 
LOMBARDIA 384 0 1 5.027 2 13.907 12.243 1.263 3.510 223 3.260 30 21 742 451 41.064 
MARCHE 182 4 0 1.190 0 2.236 2.618 133 258 30 196 0 13 132 67 7.059 
MOLISE 131 1 0 68 0 70 497 47 17 10 24 4 0 53 1 923 
PIEMONTE 373 2 0 1.336 0 5.223 7.351 420 892 87 784 14 29 294 18 16.823 
PUGLIA 353 3 3 571 0 558 5.404 238 106 59 218 13 9 307 27 7.869 
SARDEGNA 154 1 0 299 0 114 4.150 48 30 13 54 5 1 35 4 4.908 
SICILIA 921 11 0 507 1 520 9.348 230 158 64 265 15 10 243 158 12.451 
TOSCANA 771 2 0 6.019 1 7.263 7.377 333 660 59 563 18 4 291 56 23.417 
TRENTINO-ALTO ADIGE 110 0 0 235 0 1.059 854 82 251 12 100 2 0 67 3 2.775 
UMBRIA 187 0 0 251 0 1.192 1.152 63 134 28 81 3 1 54 8 3.154 
VALLE D'AOSTA 9 0 0 19 0 114 96 12 9 2 9 0 0 14 0 284 
VENETO 440 16 0 3.100 0 7.776 6.361 437 1.252 131 880 12 15 362 33 20.815 
ITALIA 6.578 63 8 26.615 5 60.765 98.580 5.568 10.474 1.280 9.497 259 176 4.549 991 225.408 
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  
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